ad judicii pervenitur examen, in quo nec respices

pauperem nec potentis vultum honorare permitti-

mur nullamei velalii gratiam facere possumusaut

debemus ; et maxime ubi agitur de matrimonii sa-

cramento, nuod ante peccatum in paradiso a Do-

mino institutum, prseter propagationis huraani ge-

neris fruclum, illud ineffabile sacramentum, con-

junctionis Christi videlicet ad sanctam Ecclesiam,

Dei et fidelera animam, et ipsius verbi ad huma-
nam naturam, noscitur figurare, Apostolo attestante,

qui de bono matriraonii agens, inquit : i."^o autem

dico, magnum in Christo et Ecclesia sacramenium

{Ephes.). Dudum igitur cum idem rex matrimo-

nium contractum inter te ac ipsum proponeret se

suis adjudicamus monasterio Saxivivi, inhibentes (] habere suspectum, pro eo quod tu ferebaris mari-

episcopo Spoletano ne de caetero in praedictis ec-

clesiis ac earum clericis et aliis pertinentiis suis

ratione episcopalis juris sibi audeat aliquid vindi-

care vel petere, sed pleno jure ad praedictum perti-

neant monasterium in futurum. Actum Laterani in

palaliodominipapce,pra3sentibusNucerinoetGolim-

briensi episcopis et aliis quarapluribus clericis

praesentibus etiam Rainaldo vicedomino Spoletanae

Ecclesiae et magistro P. Spoletano canonico, et con-

sentientibus,annoabincarnatione Uominimillesimo

ducentissirao decimo tertio, pontificatus vero domi-

ni Innocentii papae III anno quinto decimo, septi-

mo decimo Kal. Januarii. Hoc autem omnibus no-

tum fieri volumus, nos ab utriusque ecclesiaecapitu-

tum aiium babere superstitem, videlicet nobiiem

virum comitt^-m Gonvenarura, ac idem rex prius,

carnaliter muiierem quamdam cognoverat te ipsam

consanguinitatis, ut dicebatur, linea conlingentem,

et super hoc conscientiae ac saluti suae consuli po-

stularet, causam bonan memoriae Pampilonensi epi-

scopo et Petro de Castronovo et fratri Radulpho

mooachis Foniisfrigidi, qui duo tuncerant aposto-

licae sedis legati, nos meminimus coraraississe.

Coram quibus cum lis fuissetsuper duobus praefa-

tis articulis per partium procuratores legitime

contestata, nobili viro Hugone de Turrerubea con-

sanguineo regis tunc matrimonium,ut dicitur, ac-

cusante, legatis eisdem iterira ab hac hice subtra-

lo specialiter litteras recepisse se ratum habituros rv ctis, et episcopo pro suis et Ecclesiae suae negotiis

arbitrium sive concordiam per nos factam. «Nulli,

ergo, etc, confirmationis, etc, us^ue incursurum.

Datum Laterani x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXXl.

tikMM ILLUSTRI nEGINiE ARAGONUM.

De causa divorlii.

(Liiterani, xiv Kai. Februarii.)

(188) Novit ille qui est testis in coelo fidelis, cui

omne cor patet, et nullum latet secretum, quod in

apud sedera aposlolicam occupato, causara ipsara

venerabilibus fratribus nostris Narbonensi archi-

episcopo, tunc Gisterciensi abbati, et Uticensi apo-

stolicae sedis legalis, ac Hegensi,tunc officio lega-

tionis fungenti, episcopis duxiraus committendam

sub ea forma qua praefato Pampilonensi et suis

conjudicibus fuerat ante commissa, nullo in po-

sterioribus lilteris addito vel mutato ; ut videlicet

si appareret legitimus accusator, causam convoca-

tis partibusaudientes, eam, sidepartiumvoluntate

(188) Vide Guillet. de Podio-Laur., cap, H.
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procederet, fine canonico terminarent ; alioquin A concedi omnimodis contendente, judices ad Mon-

gesta omnia fideliter conscribentes, ea nobis sub

suarum teslimonio transmitterent litterarum, prae-

figentes partibus termioum competentem quo per

procuratores idoneos nostro se conspectui praesen-

tarent justum, Deo auctore, judicium recepturae.

Te igitur ac eodem rege, sicut ex actis intellexi-

mus, personaliter in ipsorum judiciura praesentia

constitutis, rex proposuit memoratus quod tu sibi

de jure sociari non poteras fojdere maritali ; tum
quia carnaliter consanguineamtuamante cognove-

rat, ex quo sequebatur te sibi forte affinitate con-

junctam , tumquia dictocomiti Convenarum adhuc

superstiti fueras in Ecclesiae facie matrimonialiter

copulata : per quod constabat te cum ipso ccntra-

tempessulanum una cum ipsis procuratoribus ac-

cesserunt, ut ibi, te praesente, negotium tractare-

tur : ubi cum super dandis vel non dandis dilatio-

nibus fuisset a partibus diutius liligalum, tandem

dicto procuratore regis adhibente consensum, judi-

ces subconditionepraemissa dilutiones alias conces-

serunt, locu:n et terminum partibus assignanfes.

Porro partibus prasfixo termino in judicium prae-

sentia constitutis, te absenle, tuo tamen procura-

tore praesente, procurator regis de novo proposuit

quod dictus Convenarum comes ipsum regem con-

sanfjUinitatis linea contingebat, per hocinter te ac

ipsum probare aliam afflnitatem intendens, super

quoquanquamlis minime contestata fuisset,elcon-

here nequivissse, cum ab eodera comite seperata B venisset, ut dictum est, inter partes quod aliquid

per judicium Ecciesiae non fuisses. Tu vero ibidem

fuisti absolute confessa quod revera patre tuo vi-

vente ac procurante contraxeras cum comite me-
morato ; sed adjecisti quo dhujusmodi matrimonium
de facto contractum fuerat, non dejure, cum idem
coraes tibi essetconsanguinitate pariter et affinitate

conjunctua, et insuperduas haberetuxores tempore

quo tecum noscitur contraxisse : ad quae probanda
tibi dari terminum postulati. Et licet fuerit ex regis

parte responsum quod tuae super hoc exceptiones

recipi non debebant donec esses prsefato comiti,

cum quo te contraxisse confessa fueras, restituta,

nec ipseexceptionibus tenebaturhujusmodirespon-

dere, ad ultimum lamen ita fuit de partium volun-

de novo proponere non deberenl, judices tamen

testes, qui nequaquam juraverant nisi super illis

duntaxat articulis super quibuslis fuerat contesta-

ta, recipere praesumpserunt, Super quo de ipsorum

prudentia non possumus non minari, etsi procura-

tor regis coramnobis multipliciterconatusfueritde-

monstrare inhoc articulolegitimefuisseprocessum.

Demum cum probationibus et allegationibus fuis-

set renuntiatum hinc inde, licet tu quod non oppo-

neres appellationis obstaculum juramento praestito

promisigse3,quiatamenfacultas anobis sententiam

audiendi, si malles, in nostristibi fuerat litterisre-

servata, uti volens beneficio earumdem, humililer

postiilasti ul ad nos causa remilteretur inslructa,

tale provisum, ut scilicet salva regi exceptione seu Q, prsefixo parlibus termino competenti. Cujus petitio-

replicatione praedicta, utriusque partis probationes

super praemissis articulis audirentur. Postmodum
B. Aimerii, quem rex procuratorem in negotio con-

stituerat memoraio, de consensu regis tria se obtu-

lit probaturum, scilicet matrimonium prius fuisse

contractum inter le ac comitem Gonvenarum, et

matrimonium, si quod fuit intereumdem comitem
et G. filiam A. de Barca, fuisse judicia Ecclesiae

separatum antequam te sibi rex idem matrimonia-

liter copulusset, et filiam comitis Bigorrae uxorem
quondam comitis antedicti fuisse praedicto regi

consanguinitate conjuoclam. Et sic terminus fuit

partibus assignatus, facta promissione hinc inde

quod alias dilationes non peterent ad proponendum

ne, sicut jus exigebat, admissa, dictijudices acta

omnia prout nobis in mandatis acceperant, ad noa

sub sigillis suis fideliter transmiserunt. Cum ergo

tu et dileclus filius magister Columbus procurator

regis, vir utique litteratus, providus et fidelis, ac

de sollicita diligentia et diligenti sollicitudine in

eodem negotio habita merito commendandus, pro-

pter hoc ad nostram priesentiam venissetis, causam

in consistorio publico solemniter examinavimus et

attente. His igiturquaea partibus prudenter, sub-

tiliter ac fideliter tam super actis in prajsentia judi-

cum praedictorumquam coram nobisfuereproposita

diligenter auditis et subtili examinalione discussis,

quia nobis constitit evidenter quod comes Convena-

aliud vel probandum. Cumque partes terraino con- r^ rum praedictus tein distantia tertii et quarti gradus

stituto in duorum judicum praediclorum praesentia

tertio litteratorie suam excusanle absentiam, con-

venissent, tu proponens te infirmitate gravatam

testes tuos medio tempore producere nequivisse,

dilationes alias poslulasti : quas licet diclus pro-

curator regis assereret tibi non esse ullatenus con-

cedendas, pactionem faclam de non petendis dila-

tionibus allegando, ac super hoc fuisset diutius

disputatum, tandem deconsensu partium concessa

fuit sub praefala conditione seu pactione dilatio et

terminus assignatus : ad quem cum venisset R.

procurator tuus, ac rursus dilationes alias postula-

ret, dicto procuratore regis eas tibi non debere

consanguinilatis et alfinitatis contingit, et idem co-

mes prius in conspectu Ecclesiae cum nobili muliere

Beatrice contraxerat, a qua non est probatum ipsum

Ecciesiae fuisse judicio separatum, cum super pro-

posito affinitalis articulo nihil contra teiegitimesit

probatum, decommuni fratrum nostrorum consilio

te ab impelitione regis super iis quac in judicium

fuere deducta sentenlialiter duximus absolvendam,

te ex eo nequaquam ream esseperjurii decernenles

quod causam instructam ad nostram remitti pr«e-

sentiam postulasti, cum id, sicut est expressum su-

perius, in nostris fuisset tibi litteris reservalum.

Nulli ergo omniao homiaum liceat hanc paginam
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nosirae diffinitionis infringere vel eis. etc, usque A. deferre velimus, quod Deusconjunxit humana su-

contraire. Si quis autem, etc., usque incursurum.

Datum Laterani.xiv Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum est charissimo

in Christo filio nostro Petro illuslri Ayagonum regi.

Novit ille qui est testis in coelo fidelis, etc, usque

in nostris sibi fiiisset litterisreservatum. Monemus
jgitur serenilatem tuam, rogamus et obsecramus in

Domino, celsitudini tuse nihilominus ex animo con-

sulentes quatenusnon molestesustinens nec admi-

rans quod tibi non detulinius contra Deum, sed po-

tiiis cogitans quod non tam tuascuravimus volun-

tati consulere quam saluti, ac ideo nostris acquies-

cens consiliis, quae tibi semper utilia exstiterunt,

reginam eamdem in plenitudinem gratise regalis ad- B
missam benigne recipias et maritbli affectione per-

tractes/praesertim cum filiura susceperis ex eadem,

etsitmuIierDeum timens,multapraedictahonestate.

Unde pro certo speramus multa ex ipsius consortio

maxime si ad Deum respectum habens, ipsam sicut

reginam honorifice ac decenter tractaveris, sereni-

tati tuae commoda proventura ; cum viretiam infi-

delisper fidelem mulieremsalvelur, Apostolo attes-

tanle. Alioquin nec tu videreris a principio motae

litis tuam, prout asserebas, voluisse sanare con-

scentiam, sed potius sauciare ; nec nos, quantum-

cunque tuae deferre sublimitati velimus,quod Deus

Conjunxit humana sustineremus praesumptione se-

jungi. Denique noveris nos venerabilibus fratribus

nostris Carcassonensi, Avenionensi, et Aurasicensi
^ ^^^ legitimam prolem non habet. Unde terra dicti

stinererous praesumptione sejungi.Ideoque fraterni-

tati vestras per apostolicascripta mandamus quate-

nus si rex ipse nostrum super hoc, quod non cre-

dimus, neglexerit adimplere mandatum, vos ipsum
ad id percensuram ecclesiasticam sublato appella-

tionis obstaculo compellatis. Quod si non omnes,
etc, duo vestrum, etc. Vos denique, fratres epi-

scopi, super vobis ipsis, etc.

CCXXIl.

LITTERiE AD DOMINUM PAPAM MISS^ PER PETRUM BER-

MCNDI DOMINUM DE ANDUSIA.

De negotio comitis Tolosani.

(Andusiae.)

Sanctissimo in Christo Patri et domino suo

specialissimo Innocentio Dei gratia summo pon-

tifici Petrus Berraundi filius Bernardi de Andusia,

dominus de Salve, obedientissimus et devotis-

aimus miles ejus, salutem et omnimodae devotio-

nis affectum. Gum nos et progenitorcs nostri ho-

mines speciales simus sanctae Ecclesiae Romanae,

terramque nostram pro majori parte teneamuH ab

ipsa, certum censum debentes, et semper fueri-

mus obedienles et devoti eidem, firmiter credi-

mus et speramus, omniscrupulo dubitationisamo-

to, quod sanctitas vestra velit oronia jura nostra

servare illcesa. Noverit igitur paternitas vestra, Pa-

ter sanctissime,quod nosin uxorem habemus quam-

dam filiam comitis Tolosani, praeter quam idem co-

episcopis per nostras dedisse litteras in mandatis ut

si nostrumsuperhoc,quod non credimus, neglexe-

ris adimplere mandatum, ipsi te ad id per censu-

ram ecclesiasticam sublato appellationis impedi-

mento compellant.

Datum, ulsupra.

In euindemfere modum scriplum est super hoc eis-

dm.Novil ille,etc.,M.sg«efuissetlitteris reservatum.

Unde serenitatem regiam rogandam duximus et

monendam, per apostolicascripta mandantes, cel-

situdini ejus nihilominus ex animo consulentes,

quatenus non moleste sustinens nec admirans quod
ei non detulimus contra Deum, sed potuis cogitans

quod non tam ejus curavimus voluntati consulere

quam saluti, ac ideo nostris acquiescensconsiliis.

comitisad nos melius quam haeredem alium de jure

noscitur pertinere. Vestram itaque beatitudinom

quanta possumus humilitate deposcimns quatenus

Raimundum filium memorati comitis Tolosani ad

precesvel polius ad fraudes alicujus supplicantis,

imo supplicum Ecclesiae postulantis pro ipso nuUa-

tenus instituatis haeredem, si placet, nec eum, quod

non sit, sicut legiiimum habeatis. Nam, durante

inatrimoniolegitimointer matrem uxoris nostrae ac

saepefatum comitem ex superinducta sibi attingente

in tertio gradu eum ipse comes suscepit : scientes

quod non tantumraodojus nostrum periret in insti-

tutione illius,verum etiam illaeadem novella plan-

tatio fidei orthodoxae, quae per Dei gratiam et ve-

stram providamsollicitudinem sollicitamqueprovi-

quaesibisemper utilia exstilerunt.reginam eamdem dentiam necnon et devolionem fidelium, qui ad

in plenitudinem gratiae regalis admissara benigne

recipiat et maritali ufTectione pertractet : praesertim

cum filium susceperit ex eadem, et sit mulier Deum
timens, multa praedita honestate. Unde pro certo

speramus multa ex ipsius consorLio, maxime si

ad Deum respectum habens ipsam sicul reginam
honorifice ac decenter lracl.averit, serenitati ejus

comraoda provenlura ; cum vir etianj inlidelis per

fidelem mulierem salvetur, Apostolo attestanle.

Alioquin nec ipse videretur a principio uiotaa iitis

8uam,prout asserebat.voluissesanareconscientiam,

aed potius sauciare ; nec nos, quantumcunque ei

vindicandam injuriam Christi de diversis mundi

cliraatibus farma surapserunt iu nostris partibus,

videlicet pruvincia NarboGensi, puilulare inccepit,

suiTocarelur penitus, et essent novissimaprioribus

longe pejora.Quidquid autem vestra sanctitas super

iis duxerit statuendum, nos sumus semper parati

vestris et Eccles.ae per Oiiinia et in oinnibus obtem-

perare mandatis. Prieterea beniKnilatem vestram

volumus non latere quod Chrisliariissimum virura

dorainum Binionem comitem Montisfortis, tum ob-

tentu gratiae vestrae, tum suaj intuitu probitatis,et

longaefamiliarilatiscontractu cum ipsoantequamad
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partes nostras veniret, curavimus et curamus sin- A rnemorato statutum faceremus firmiter observari.

cere diligere ac lionorare in omnibus et habere ut

verum etcharum amicum,

Datum Andusiae, in vigilia beati Thomse.j

CCXXIII,

VEKCELLENSI EPISCOPO APOSTOLICiE SEDIS LEGATO, ET

AHCHIDIACONO PERGAMENSI.

Adversus quemdam falsis lilleris ulentem.

(Laterani, xv Kal. Fcbruarii.)

Coram dileclo filio nostro AngeloSancti Adriani

diacono cardinale, quem magistro B. procuratori

praepositi et quorumdam canonicorum plebis de

Bripio et Sal. clerico concessimus auditorem, idem

proposuit procurator quod cnm idem Sal. litteras

Dictus veroclericus ex adverso respondit quod cum
olim in praefala ecclesia, in qua idem a pueritia

fuerat litulatus, quaedam prsebenda vacaret, idem
nealiiconferreturad audientiam nostramappelians,

quemdam qui se dicebat ad sedem aposlolicam acces-

surum rogavil ut super hoc sibi nostras litteras im-

petraret. Quod sibi litteras prgeceploria et exsecu-

torias reportante, alteras ecclesiae memoratae capi-

tulo. reliquas vero exsecutoribus praesentavit: qui-

bus ipsas habentibus et falsitate suspectas, idem
clericus renuntiavit eisdem, nec earum oocasione

aliquid fuit actum.

Elapso vero quinquennio praepositusetcapitulum

ejusdem ecclpsiaeipsum Bononiae commorantem li-

quasdam sub nomine nostro confectas tam ipsis B beraliter in canonicum receperunt, ei partera be-

quam quibusdam exsecutoribus pro assequendo

ejusdem Ecclesiae beneficio praesentasset, idem prs-

positusetcanonicilitterasipsas habentesdefalsitate

suspectas, eas ad nos per proprium nuntium desti-

narunt : quarum falsitale comperta dilectis filiis

archiprssbyterodeNembroetconjudici suodedimus

in mandatis ut tam impetratorem quam eum qui

fuerat usus eis punirent secundum constitutionis

tenorem quara edidimus ad falsariorum malitiam

confutandam (^89),qui mandaturanostrum fideliter

exsequentes, dictum S. ab officio et beneficio per-

petuo privaverunt. Propter quod idem apostolicam

sedem appellans, non exspectato termino qui fuerat

ad prosequendam appellationem praefixus, ad abba-

neficii assignantes.Sed quia postmodum ipsostraxit

in causam super quadam pecuniae summa quam
solvere tenebantur eidem, ipsi commoti graviter

contraeum, praefatas litteras, quibus ipse renun-

tiaverat, ad nostram prassentiam destinarunt ;quas

nos falsas esse consentes, dicto archipresbytero de

Nerabro et conjudici suo dedimus in mandatis ut

impetratorem ipsarum et eum qui fuerat usus illis

punirent secundum constilutionis memoratae teno-

rem, qui eum officio beneficioque privarunt.Gum-

que abbas Sancti Gelsi et conjudex ipsius ecrum-

dera sententiam decrevissent irritam etinanem, et

archipresbyler Pergamensis et conjudex suuseam-

dem rursus sententiam confirmassent, tandem post

tem Sancti Gelsi etejus conjudicem nostras litteras p litteras ad praepositum Sancti Leonardi et conjudi-

cem ejus obtentas coram praefato Albanensi electo

parles concorditer statuerunt ut certo termino no-

stro se coiispectui praesentarent. Sed cum praeposi-

tus nec veniret nec mitteret responsalem diutius

exspectalus, causam dicto cancellario Mediolanensi

et ejus conjudicibus duximus committendam, qui

dictum clericum ab impetitione partis adversaa sen-

tentialiter absolverunt. Unde clericus idem humi-

liter supplicavit ut praepositum et canonicos ante-

dictos ab ipsius super hoc molestatione compescere

dignaremur. Nos igituriis et aliis quae coram car-

dinale praedicto fuere proposita plenius intellectis,

quia nobis constitit evidenler quod prajfatus S.

falsas lilteras praesentaret, etita praesentando fuerat

ususillis, quarum falsitas adeo erat evidens et

aperta quod etiam cujusque simplicis indagatione

poterat deprehendi, eumdem S. duximus in perpe-

tuum beneficio ecclesiae memoratae privandum
;

praepositum nihilorainus, qui postquam jam dictas

iitteras credidit cssc falsas, ipsum recepit in fra-

Irem, a coilatione bcneficiorum ejusdem ecclesiaB

suspendentes. Ideoque discretioni vestrae perapo-

slolica scripta mandamus quatenus quod a nobis

sententialiler est stalutum faciatis per censuram

ecclesiaslicam appellalione remola firmiter obser-

vari. Tudenique, frater episcope, super te ipso,eto.

impetravit : qoi ejusdem praepositi legitimis exce

ptionibus non admissis, dictorum judicum senten-

tiam post appellationem ad nos legitime interposi-

tam infirmarunt. Postmodum vero archipresbytero

Pergamensietejusconjudicibus dedimusin manda-

tisutnonobstantibuslitteris ad abbatemSanctiCelsi

et ejus conjudicem per S.meraoratura obtentisprae-

fatam archipresbyteri de Nerabroet conjudicis sui

sententiam confirmare velinfirmarecurarent, sicut

dejure cognoscerent faciendum. Qui causae meritis

plenius intellectis, eamdem sententiam confirir.a-

runt ; aquorum processu idera S. vel non appellavit

omnino,veIappeliationemsuam non fuit infratom-

puslegitiraum prosecutus. Demum bonffi memoriae

Gerardus Albanensis electus apostolicas sedis lega-

tus, ad cujus praesentiam partesaccesseranl,termi-

nura prscflxit eisdem, quo cum causa sufficienter in-

structa nostro se conspectuipraesentarent. Senun-

lio praepositi ab Ecclesiae hostibus in itinere pron-

pedito, dictus S.ad cancellariura Mediolancnsem et

ejus conjudices litteras reporlavit,qui pro iniquam

post appellationem ad nos legitime interpositam

sentcntiam protulerunt. Unde procurator idem

humiliter supplicavit ut eorum sententi;im irritam

decernentes, quod per praefatum archipresbytcrum

do Nembro et ejus conjudicem fuerat de clerico

D

(189) Cap. Ad (alsarior. De falsar.

767 PONTIFICATUS ANNO XV, CHRISTI 1212. 758

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, pontificatus A super iis secundum justitiaaregulamsentiamusper

nostri anno decirao quinto.

CGXXIV.

ANDRE/E ILLUSTRI REGI HUNGARIvE.

Dantur ei inducise ad solvendum votum.

(Laterani.iii Non. Februarii.)

Oblatis nobis ex parte tua petitionibus, quantum

cura Deo possumus gralo concurrentesassensu,ad

exsequendum votum quo Domino promisistiet ad

terrai sanctae subsidium profecturum serenitati tuae

triennium indulgemus; infra quod sic te studeas

prseparare ut ad magni regis obsequium tu, quasi

rex magnus, magnifice proficiscens, dilationis in-

coramodum subventionis commoditale restaures,

et sequenti doceas apparatu te non ad voti dilatio-

alia scripta nostra tibi directa percipere potuisti.

Nuper autem per dilectum filium Olhonem decii-

num de Onoltisbach, virum providum et fidelem,

litteras tuaB fraternitatis accepimus,et intelleximus

interaliaquod super negotioHerbipolensis ecclesias

suggessisti (lOlj.Quae autema nobisidem audierit,

ipsius potueris fideli ratione doceri.Caeterum cum,
disponente Domino, simus in sede justitiae consti-

tuti et omnibus in justitia debitores, negare non
debemusalicui quod postulat ordo juris. Unde si

forsan ille qui substitutus asseritur et qui dicitur

destitutus de jure suo voluerint experiri; prajflgas

eis terminum competentem quo per se vel respoa-

sales idoneos nostro se conspectui repraesentent ju-

nem emissi sed subventionem plenariam inducias p stum, dante Domino, recepturi judicium

postulasse.De principibus vero tuis non pr.Tcessu- "
' ' ' " "

'

ris te in subsidium terrae sanctae nil ad praesens

providimus statuendum, cum adhuc nihil certi de

ipsorum proposito teneamus; sed cum opportuno

tempore fuerimus requisiti,nscessarium consilium

apponemus (190). Inter venerabiles autem fratres

nostrosStrigoniensemetColocenseraarchiepiscopos

concordia grata nobis existit, cum non solum in-

ter eos, sed etiam quoslibet alios, sopiri velimus

contentiones et lites. Unde cum, disponente Do-

mino, simus in sede justitiae constituti et omnibus

in justitia debitores, neutri eorum, si de jure suo

voluerint experiri, negare debemus quod poslulat

ordo juris.

Datum Laterani, in Non. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quito.

CCXXVII.
EPISCOPO ET DECANO ET CANTORI PARISIENSIBUS.

De relaxando interdicto capellae regise.

(Laterani, ivKal. Februarii.)

Ex litteris charissirai in Christo filii nostri Phi-

lippi illustris ragis Francorum accepimusquod ve-

nerabilis frater noster Aurelianensis episcopus in

capellam regiam de Castro novo supra Ligerim

pro suae voluntatis arbitrio interdicti sententiatii

promulgavit, licet nec tempore incljtae recordatio-

nis Ludovici patris ejusdem nec etiam suo fueril

abaliquo attentatum,ut si fortecapellani regaliura

Datura Laterani, iiiNon. Februarii, pontificatus p capellarumexcederent, ipsae capellae subjicerentur

nostri anno decimo quinto.

CCXXV.
EIDEM.'

De negotio episcopi Bambergensis.

(Laterani, iii Non. Februarii.)

Licet Bambergecsis episcopus in multis offenderit,

nos tamen interventu precum tuarutn rigorem ju-

stitiae temperaTites,venerabili fratri nostro Magun-

tinensi archiepiscopo apostolicae sedis legato nostris

damuslitteris in raandatis utnonprocedatadversus

eumdem, sed inquisita super facto ipsius, de quo

ei mandavimus, plenarie veritate, quidquid inve-

nerit fideliter nobis scriberenon postponat,utcirca

ipsura secundura quod expedierit procedamus : in

quo tuae non erimusdeprecatiouisimmemores;nisi

ecclesiastico interdicto, cum parochialia jura non

habeant, et ministris ipsarum rexipsede proprio

faciat necessaria ministrari. Unde quod super hoc

episcopus fecerat memoratus, per sedem apostoii-

cam irritari petebat, et ei nepraesumat de caelero

talia inhiberi. Quocirca discretioni vestrae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus auctoritate no-

strasublatoappellationisobstaculopraedictaminter-

dicti senfentiam reiaxetisjcum si forsan capellanus

memoratae capellae deliquerit,utsuum poena tene-

ret auctorem, non locus in regis praejudicium, sed

ille debuerit interdici. Quod sinon omnes, etc.tu,

frater episcope, cum eorum altero,etc.Tu denique,

frate.r episcope, super te ipso, etc.

Datum Laterani, iv Kal. Februarii, pontificatus

forsitan ipse suis excessibus intercessoris affectum " noslri anno decimo quinto

impediat, et effectum intercessionis excludat.

Datum Laterani, ni Non. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXXVI.
MAGDNTINENSl ARCHIEPISCOPO APOSTOLICiE SEDIS

LEGATO.

Ei dat certa mandata.

(Laterani, iii Non. Februarii.)

Licet ad depositiones quorumdam episcoporum

bono, sicut credimus, zelo processeris, quid tamcn

(190) Vide lib. xiv, epist. 156.

(191) Vide lib. xvi, epiet. 50.

CCXXVIII.

SANCTI JOANNIS ANGELIACENSTS ET SANCTI FLORENTII

SAMURIENSIS ABBATIBUS XANTONENSIS ET ANDEGA-

VENSIS DIOECESUM, ET MAGISTRO STEPHANO DECANO

SANCTI BILARII PICTAVENSIS.

Varia lilis implicitx capila decidit.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

(192) Ex litteris venerabilis fratris nostri Picta-

vensis episcopi nos accepisse noscalis quod cum
ipse Walterumcanonicum Pictavensemadpersona-

(292) Vide lib.xvi, epist. 12.
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tum ecclesiae de Airaon tunc vacantis praesentatum A. seeundum terrae consuetudinem agebatur,B avun

ab abbatissa SanctcE Crucis de Pictavi, quie sp in

eadem jus patronatus habere dicebat, admittere

noIuisset,eo quod idem W.existens Talamundensis

decanus, canonicus Engolismensis et Pictavensiset

Sanctae MariaeMajoris de Pictavi^etpensionibus be-

neliciatus quamplurimis,aliam habebat ecclesiam in

dioecesiPictavensi,et abbalissapraeratainfratempus

in Lateranensi concilio constitutum personam non

curaverit idoneam praesentare,ac praesentando indi-

gnum,illa vicejus amiserit pra?scntandi,de pruden-

tum virorum concilio Philippo pauperi clerico nul-

lum aliud habentiecclesiasticunri benef]cium,quem

bon« indolis esse suis littoris describebat et perse

ac suos valde utilem ecclesia? memoratas,ipsius ec-

clesia3Contulitpersonatum.Walterusveropraedictus g bent,^cum procuralores praedicli ad ha;c probanda
ad SanctfB Radegundis et Sancti Hilarii de Cella

priores et magistrum Stephanum Gaschet canoni-

culo suo prasslando petrocinium assistebal contra

ipsum episcopum et Ecclesiam Pictavensem
;
quia

cum nojiduiii esset exorcista, in causis episcopi,

qui quasi columna est Ecclesiae, tam inferior non
deberet pro judice residere; maxime cum indiffe-

renter ad omne munus manus extendens, a Jaicis

vili conductus salario consueveritopponerese con-

trajustitiam ecclesiis, viduis, orphanis et pupillis.

Unde timebat episcopus necorruptus inuneribus a

semita juslitiae deviaret; quia si Deum pro raodico

in miserabilibus personis ofTendit, pro multo non

praeteriret episcopum inoffensum , sui adversarii

canonicuset amicus specialis existens.

Et quia suspecti et inimici judices esse non de-

cum Sanctae Mari» Majoris de Pictavi nostras litte-

ras super eadem ecclesia impetravit : quas procu-

ratoresepiecopiinmodumexceptionis proposuerunt

in eorum praesentia non valere.pro eo quod impe-

tratas fuerant tali falsitate suggesta et tali veritate

suppressa qua tacilavelexpressa impetrari minime

potuissent. Asseruerat enim in sua narratione W.
quod dictam ecclesiam fuerat canonice assecutus,

cum non esset institutus per episcopum,nec etiam

praesentatus propter causas praedictas, et quia non

eral taiis persona cui deberet parochialis ecclesise

curat committi,cum non posset ad sacerdotium pro-

non potuerint a praenominatis judicibus arbitros

obtinere, quos cum instantia postulabant, tam pro

episcopo quam pro dicto Philippo ad sedem aposto-

licam appcllarunt, episcopum,clericos suos.digni-

tatem episcnpalem et totum episcopalum, nec non

et praescriptam ecclesiam de Airaon sub nostra pro-

tectione ponentes. Unde ipsi judices post appella-

tionem interpositam et bis aprocuratoribus episco-

pi, cum citabatur ad judicium, innovatam, et post

mandatum prioris de Partiniaco veteri et suorum

conjudicura delegatorum nostrorum mandantium

primis judicibus ut eidem supersederenl negotio

quousque per collationem litterarum de judicum

priorum et posteriorum jurisdiclione constaret,

moveri.Veritatemquoquedicebanteuindemsuppres- „ talem tulerunt sententiam in episccpum memora-
ciicr.rt WT or» r»n/-»/^ o 1 1 rM-» n £i c? o rv i-» i-i rv-» i n O rl O/» Q r» Q I n C of rl Q J- .-. »^ ^ *•» ^^ A vti-^/^ n it m-^ r\ tt A rt r>r\ r\i-vo(>rt! r^nrt /^ « r» /-v rv^ • v» * i i-i isisse W.eo quod suppresso nomine decanatus,et de

beneficiisquibus abundat non habitamentione,supe

minori beneficio litteras impelravit, et quia si di-

xisset quod eidem nequiret Ecclesiae in persona pro-

pria depervire,qui alii quam habet residentiam non

exhibet corporalem, a sede apostolica tale non po-

tuisset obtinere mandatum. Praeterea in tcnoie

litterarum illarum de illia indulgentiis mentio non

fiebatquibusepiscopoconcessimusmemoratobenc-

ficialos compellere clericos personaliter in suis

Ecclesiis deservire, et non compelli ad curam ani-

marura admillere aliquos qui non possiutin Eccle-

siis continue residcre.Contra judices siquidem ex-

coptiones ad declinandum eorum judiclum fuere

propositae a procuratoribus episcopi supradicli.

tum, quod nec suspendere posset,nec excommuni-

care subjectos,nec procurationes cxigereabeisdem,

quam posteriores judices propter caubas pra?dictas

multorum usi consilio decreverunl irritam et ina-

nem, et primos judices, eo quod processum impe-

diebant ipsorura, et ea qua3 attentaverant revocare

noleljant,licet ipsi parati essentquaemediolempore

fecerant retractare, excommunicationis sentcntiae

suhjecerunt. Proponebatur etiam contra priorem

sanctaeRadegundispraedictumquodipseodiifomite,

non zelo justiliae, suos induxit conjudices ut in

episcopura ferrent sentcntiam supradictam,subdi-

tis ne impenderent episcopo revercntiam debi-

tain inhibentes. Ex quo gravis immineret jactura

toli dioccesi Pictavensi
;

quia tyranni, raptores,

Contra priorem Sanctae Radegundis videlicet,quod ^ incendiarii, et alii pestilentes per Pictaviara debac-

inimicus episcopi ct persecutor existens, codem

tempore adversus eumdem arduara causam super

patrimouio suo et fcodis habebat : qui morlalcm

reputabat episcopum inimicum, sicut in lilteris ab

eo ad dilectum filiuin llug. arcbidiaconum Bituri-

ceiisem transmisais apparct ; et ob hoc potissime

quod quidam de clericis suis ipsiusauctoritale do-

nunliaruntipsum priorem prioratum etpnebeiidam

obtinuisse per Simoniacam pravilatem.Magislriim

qunque Stephanum Gaschct procuralurcs episcopi

reciisal)anl, eo quod in causa quadam arduaet fa-

mosa,in qua dc lurto el perjuno ct amissione feodl

chantes non possent coercilionis debitaj freno com-

pesci, si restringerentur in lantum jurisdictionis

episcopalis habenai. Fuit eliam propositum corara

nobis quodcuiiinoniinatus episcopatus personaliler

ad sedem apostolicara accessiss^et, nobis hurailiter

supplicavit ut Sanclffi Radegundis et.Sancli Hilarii

dc Ceila priores et abbateni Novi monusterii, qui

niiuia fuiiiiliaritate conjuncti cum persequebaolur

injusle, inhiberemus decffitero dari judices contra

ipsum: quod tunc ad prcces ipsius episcopi, sicut

e.iiis nuntius proponebat, in cancellaria nostra fe-

ciuius inhibori. Undecumde hoc nulla fieret raen
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tio, dicebat litterasnon vglere.nec aliquam jurisdi- A
clionem haberein ipso priores superius praenotalos.

Propter haec igitur et alia nuntius episcopi sup-

plicavit ut ea quse post appellationem ad nos legiti-

meinterpositamaprimis judicibus fuerantattentata

faceremus in irritum revocari.Ex adverso W.litte-

ras prioris Sanctae Radegundis et conjudicutn suo-

rum exhibuit, qui dicebant quod dictus episcopus

citatus legitime ab eisdem,licet per procuratorem

quasdam exceptiones fori declinatorias opponeret,

quasrationepraeviaiidemjudicesfrivolasjudicarunt

laborans tamen conlumacia evidenti,noluit propo-

sitis respondere,- sed post multarum cilationuin

edicta praescriptam Ecclesiam Philippo de Calciata,

lite pendente, conferre praesumpsit, et cum prae-

fati episcopus et Philippus ad judicium citarentur g
uttam super principali quam translatione rei liti-

gios<E in aliium fieret quod deberet, episcopo per

se vel responsalem idoneum minime comparente,

Philippus die sibi statuta comparuit, et intentione

ipsius W. proposita respondit in jure quod per epi-

scopum Pictavcnsem auctorilate Laleranensis con-

cilii fuerat eamdem Ecclesiam apsecutus,et ad ejus

instantiam indulto ei terrainosuper collatione illius

Ecclesiae plenius respondendi, nec venit, nec cura-

vit mittere responsalem. Unde iidem judices mali-

tiam episcopi attendentes, quia ipsorum jurisdi-

ctioninimis contumaciter illudebat,ut ad slandum

juri aliqua poena compellerent quem monitis et ex-

speclationibus plurirais et multis edictis perempto-

riis inducere non valebant, talom in eum senten-

tiam protulerunt.ut interim necprocurationes pos- ^

sei exigere a subjectis,nec suspendere, nec excom-

municaresubjectos, subjectisejusdemnihilominus

inhibentes neipsi superiis aliquatenus obedirent,

donec ipse plene satisfarere de praemissis. In Phi-

lippum autem pro sua contumacia interdicti sen-

tentiam promulgarunt : pro quo cura ad abbatem

de Absia et suos collegas,commensales et ministe-

riales episcopi, sub forma sumpti quasdam litterae

a nobis super eadem Ecclesia emanassent, primi

judices,quia in secundis litteris do prioribus ac de

processu negotii et de episcopo acloris vel rei no-

mine mentio non fiobat, et quia per suggestionem

falsi fuerant impetratae, cum ipsarum data praece-

deret diem quo ipse Philippus primo comparuit

coram eis, abbati et collegis suia inhibuere praedi- ^

ctis ne in eadem causa procederent donec plena

fieret collatio litterarum.Ipsi vero scriptum authen»

ticum exhibere nolentes, in tantam insaniam pro-

ruperunt quod sententiam in epi?copum latam de

facto, cum dejure non possent, irritam temere

nunliant.e.s, in primos judices excommunipationis

sententiam fulminarunt.

Undecumpropler impedimenta hujusmodi primi

judices mandatum nostrum exsequi non valerent,

generaliter omnes illos qui eossuperprocessuiliius

cau?ae impedire praesumerent excommunicationis

vinculo subjecerunt, ad generalem synodum nihil-

ominus accedentes, ut praemissis omnibus coram
iniiltis jurisperitis expositis, et innocentiam suam
ostenderent,et tam episcopi quam illorum qui pro

judicibus se gerebant malitiametsententiam quam
in epi.scopum tulerant publicarent.Verum idem epi-

scopus, W. de Sablolio praepositus, Uugo Levini,

magistri I. Gabart et '^r. de Mogon. et P. Acelini

canonici Pictavenses et quidam alii sui compliccs

in synodo clamorem et strepitum excitantes.litteras

nostras multoties incipiente lectore, quoties Inno-

centius episcopus dicebatur, vocem ejus tantis cla-

moribusconfundebant quod aliorum audienlia per-

turbata, mandalum apostolicum potorat vix audiri

garcionibus et ministerialibus episcopi, qui cum
gladiis et fustibus ad synodum venerant,insultan-

tibus in eosdem, et paratis litteras apostolicas de

manibus ipsorum eripere ac in eos manusinjicere

violentas, Propter quae iidem judices episcopum

pontificali officio suspendentes,W. et acclamatores

alios excommunicationis vinculo innodarunt. Sed

episcopus, suspensione contempta, ordines solem-

niter celebravit,etexsequi sicut prius otficium pon-

tificale praesumit.Ai Joannes Lavini canonicus Pic-

tavensis in litteras judicum praesentatas capitulo

Pictavensi bis expuit impudenter, ac Marcus cleri-

cusdemandato Hugonis Levini magistrum Stepha-

num Gachet unum de judicibus supradictis, cum
non haberentipsi judicesalium qui auderet litteras

praesentare, ab ecclesia violenter ejiciens, postmo*

dum de equo projecit in terram. Ad haec W.supra-

dictus adjecit quod tempore praesentationis ipsius

episcopus ei vel abbatissee nihil opposuit nisi quod

in ecclesia de Airaon medietas patronatus specta-

bat ad ipsum.Dixit etiam quod praenominatus Phi-

lippus, cui, pendente lite, fuit ecclesia prsescripta

collata, insu(ficiens est ad curam animarum ha-

bendam, et parenles ejusdem ipsam ecclesiam

et monasterium Sanctae Grucis multis injuriis et

damnis atfligunt. Super aliis autem exceptionibus

tam contra ipsum quam contra judices ab epi-

scopo per litteras suas oppositas sic respondit,quod

licet se n)inime justificare praesumat, nihil tamen

ei obviat de canonicis intitutis quin valeat ad sa-

cerdotium promoveri ; nec in confessione vel admi-

nistratione decanatus, nec quando diaconatus offi-

cio publice fuagebatur in Ecclesia Pictavensi, ali-

quid objecit eidem episcopus supradictus. Sed nec

indulgentias praelibatasipsiopponereposset,quibus

per abusum faciendo contrarium tacite renuntiasse

videtur,multisclericispluribus beneficiis abundan-

tibus in parochialibus ecclesiis curara aniraarura

coramittens,licet non deserviant in eisdera^nostris

indulgentiis in charisejus robur amittentibus firmi-

tatis,etin illis rigorem servantibus aquibusaliquid

nititur extor^uerc. Conlra priorem quoque Sanclae

Radegundis nullam causara habebat tempore quo

praedicta quaostio sub cjiis et suorum conjudicum

erat examine ventilanda ; sed paratus fingere cau-

sas, ut se causa; subtraheret, adversus ipsum dixit
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babiturumsequaestionetn etmagislrumStephanum A quisse dignoscitur.puniatur. Testes autem quifue-
Gaschetvilem esse personam et inimicum ipsius,

cujus patrocinio et consilio contra suum archiepi-

scopum usus fuerat pauloante : a quibus et tertio

conjudiceprocuratoresepiscopiminimeappellarunt

nec se promiserunt excepliones propositas proba-

turos.et nullam fecerunt de eligendis arbilris men-
tionem.Desuspensionequidem ipsiusepiscopi dixit

gravem non imminere jacturam,cum ipse non im-

tendat compescere sed confovere tyrannos, noxios

relevans, ei opprimens innocentes. (193) Addidit

etiam quod cum episcopus fuerit ab officio pontifi-

cali suspensuSjper parochiales ecclesise Pictavensis

urbis sententia pubiicata, ipsc divina celebrare

praesumil in animae suae dispendium et ecclesiasti-

rint nominati, etc. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum, etc.

Datum Laterani, ii Kal. Novemb., pontificatus

uostri anno decimo quinto.

CGXXIX.
CAPITULO BFATI MaRTINI TURONENSIS.

De immunitate monasterii Bellimontis.

(Laterani, n Idus Februarii.)

Olim causam quee inter vos ex parte una vene-

rabilemfratrem nostrumarchiepiscopum Turonen-
sera super jurisdictione in monasterio Beliimonlis

ex altera vertebatur ad nos ab examine dilectorura

filiorum abbatis de Eleemosyna Carnotensis diaece-

sis Aurelianensis decani et S. de Bero canonici

cae disciplinae contemptum. Unde petebant utjure g Carnotensis, delegatorum nostrorum per appel-
abbatissae praefatae,cum ia nullo peccasse probetur,

illaeso servato, praedictam sententiam faccfeinus

usque ad satisfactionem condignam firmiterobser-

varijviolatores ipsius et indulgentiarum nostrarum

acaliosquimanusinjudicem temerariasinjecerunt,

abbatem quoquede Absiaetcomplices ejus propter

ea quae in judices praesumpserunt tali poena plec-

tentes quod alii per impunitatis fiduciam talia de

caetero non atlentent.

Auditis igitur et intellectis iis et aliis quae fuere

proposita coram nobis,praenominato Waltero pro-

pter solam multitudinem beneficiorum quae noscitur

obtinere super ipsa ecclesia de Airaon silenlium

duximus imponendum;juremonasterii Sanctae Gru-

cis praedicti super repraesentatione aiterius, amolo

Phiiippo, qui, lite pendente, sine prassentatione ^

patroni obtinuit eamdem ecclesiam minusjuste,

illaeso servato. Episcopo vero, ut observet in aliis

quod in dicto Waltero voluit observare, interdici-

mus ne conferat parochialem ecclesiam alicui ec-

clesiasticum beneficium obtinenti,nisi illud volue-

rit resignare ; et si vobis constiterit ipsum fuisse

praefatis indulgentiis nostris abusum,ipsarum be-

neficio privetiseumdem.Abbatem quoque de Absia

priorem de Partiniaco veteri, et cantorum Sancli

Hilarii Pictavensis, qui sic contra praefatosjudices

temere processerunt.abofficio suspendentesquous-

que per sedem apostolicam misericordiam valeant

obtinere, Marcum clericum, si manus injecit, ut

dicitur in unum de judicibus violenlas, et H. Levi'

Jationem delatam, S. Cantori et H. majori etO.de
Graciaco archidiaconis Bituricensibus sub certa

forma duximus committendam. Interim autem ab-

batissa de Bellomonte per suas nobis litleras inti-

mante quod cum archiepiscopus supradictus sibi

jurisdictionem indebitam inipso monasterio usur-

paret,ac ipsa propter hoc ad sedem apostolicam ap-

pellasset, et archiepiscopus, ejus appellatione con-

tempta,in eara et communicantes eidem excommu-
nicationis sententiam protuli3set,jam dictisposte-

rioribus judicibus nostris dedimuslitteris in man-
datis ut ipsain abbatissam ad cautelam juxta for-

mam Ecclesiae absolventes, et injungences eidem
quodinjungendumde jure videretur,eamsuper qui-

busdam in quibus asseruerat per dictum archiepi-

scopum se gravatam non paterentur per ipsum vel

per alios indebite molestari, audituri postmodum
et fine canonico decisuri si quis esset alius inter

partes scrupulus quaestionis. Gujus auctoritate re-

scripti cum partes fuissentin eorum praesentiacon-

stilutae,abbatissa juxta mandatum apostolicum ab-

soluta, idem archiepiscopus eam et conventum sui

monasterii superjurisdictionequam in eodem sepro-

ponebat haberepereasdem litteras reconvenit.Tan-

dem post altercationes plurimas et diversas archie-

piscopus et capilulum Turonense ex una parte,ab-

batissa et convenlus Bellimontis ex altera, et vos,

contra quos memoratus archiepiscopus corara eis-

dem judicibus proposuerat per alias lilteras ante-

dictasquodjurisdictionem impediebatisquam habe-

ni, si de mandato ipsius hoc exstitit attentatum, D bat in monasterio praenotato, ut litium circuitus

excommunicatos publicenunlietis, et faciatis ipsos

ab omnibus arctius evitari donec passo injuriam

satisfacerint competenter et cum vestrarum tesli-

raoniolitterarum nostroseconspectui repraesentent.

Super strepitu vero et clamore in synodo factis ut

nostraruralitterarumlectioetprocessusimpediretur

judicum praedictorum,inquisita diligentius veritale

si ex hoc in episcopo culpam agnoveritis, ippum a

. collatione ordinuin suspendalis, cum post senten-

tiam judicum praedictorum ob hoc in ipsum prola-

tam ordines praesumpserit celebrare,utin quodeli-

(193) Vide lib. xni, epist. 92.

vitaretur, adinvicem oonvenistis ut sine omni
cavillatione litis contestatiofieretsuperlibellis hinc

inde circa dicti monasterii judisdictionem oblatis.

Lite quidem coram eis legitime contestata,et testi-

bus productis a partibus coram dilectis filiis magi-

stro B. concanonico vestro, eorumdem auctoritate

judicum, ipsi judices ad nos instructum negotium

volentibus partibus remiserunt.

Procuraloribus itaquepartium in nostra praesen-

tia conptitulis, et attestationibus quas judicum ei-

gillis inclusas recepimus publicatis, pro parte ar-
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chiepiscopi et capituli Turonensis fuit propositum A dam,galva sedis apostolicae auctorilate necnon ec-

coram nobis quod cum monasterium BellimonLis

infra Turoneneis arohiepiscopatus limites conclu-

datur.tam in eo quam in abbatissa jurisdictionem

episcopalem habebat archiepiscopus memoratus,et

ea tam ipse usus fuerat quam pr«decessores ipsius.

Unde procuratores archiepiscopi et capituii propo-

nebant quod cum esset suae partis intentio de jure

communi fundata,et per depositiones testium pro-

baretur quod electionem Math.abbalissae monaste-

rii BellimontisTuronensisarchiepiscopusconflrinas-

set, et munus benedictionis impendisset eidera,

ipsamqueobedientiam,reverentiam etsubjectionem

manu posila super altare archiepiscopo impendis-

sCj ac archiepiscopum consecrasse altare, nec non

clesia3 vestrwe canonica reverentia et thesaurarii

juslitia, ipsi monasterio indulgendo.

Nos igitur auditis iis et aliis quse fuere proposita

coram nobis,cura archiepiscopus et capitulum Tu-
ronense adversus abbatissam et monasterium Bel-

limontis de suo jure docuerint,quoad possessorium

judicium.quo tantura actum est inter partes,abba-

tissam et conventum monastcrii preenotati de fra-

trum nostrorum consilio condemnantes.inhibemus
eisdem ne impediant archiepiscopum Turonensem
in eodem monasterio eis uti qua5 jurisdictionis epi-

scopalis existunt.Caeterum cum inter archiepisco-

pum et capitulum Turonense ex parte una et vos ex

altera interdicto uti possidetis vel ac instar potius

publice praedicasse in ecclesia Bellimontis, et alia g illius interdicti actum sit in hac causa, quia plura

etiam esse probata quae ad jurisdictionem episco-

palem spectare noscuntur, petebant in hoc jureac

sua possessione archiepiscopum conservari, et nec

per abbatissam vel moniales Bellimonlis seu per

vos turbetur ei hoc jus et usus jurisdictionis, sed

uti libere permiltalur. Ad hjBC ab W. et Matthaeo

abbatissae ac monialium Bellimontis et ecclesiae ve-

strae procuratoribus fuitex adverso responsumquod

archiepiscopus et Ecclesia Turonensis nihil prfela-

tionis vel jurisdictionis in monasterio habebant eo-

dem, et si quando aliquibns idem archiepiscopus

fuit usus quffi jurisdictionis existere viderentur,ei3

abutendo usus fuerat, et per injuriam usurpando.

Propter quod querebamini tam vos quam abbatissa

et moniales praefatae, cum ad eeclesiam vestrara
Q^

monasterium ipsum, sicut asserebatis, pleno jure

spectaret, proponentes per depositiones vestrorum

testium docuisse quod moniales ipsius monasterii

obitum abbatissae vobis denuntiant,petenles licen-

tiam eligendi, et canonicis auctoritate vestra prae-

sentibus, abbatissae celebratur electio,quae a vobis

postmodum confirmatur, et cantor incipiens Te

Deum laudamus, Tpersonam installat electam, cui de

mandato vestro promittant obedientiara moniales,

vobis praesentantes eamdem quae in capitulo jurat

Ecclesiae vestrae obedientiam,8ubjectionem et reve-

rentiam Gallicib verbis, promittens de se conque-

rentibus exhibere jus etiam coram vobis quoties

fuerit requisita, et a vobis curam recipit abbatiaj

capitula et magis ad rem lacientia plenius et evi-

dentius probavistis,vos in eo cognovimuspotiores.

Quapropter vos ab impetitionibus archiepiscopi et

capituli Turonensis absolventes, archiepiscopo et

capitulo inhibemus ne turbent vobis possessionem

in monasterio Bellimontis, sed iis quae ad jurisdi-

ctionem speclare noscuntur vos in eodem libere uti

perrrittant,quaestioneproprietatistaa:archiepiscopo

et Ecclesiae Turonenfei contra ecclesiam veslram

quam abbatissae ac conventui Bellimuntis contra

archiepiscopum et capitulum Turonensis Ecclesiaa

reservata. Nulli ergo,etc., diffinitionis etinhibitio-

nis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani,ii Idi.Februarii.pontificatus no-

stri anno decirao quinto.

In eumdem fere modum scripfum est super hoc

archiepiscopo et capiiulo Turoneiisi, verbis competeu'

tcr mutalis.

In eumdem fere modum scripium est super hoc epi-

scopo Aurelianensi et abbati de Curia Dei Aurelia-

nensis, dimcesis et decano Sanct iAniani Aureliunensis

verbis competenter mulalis,usque reservata.Quocirca

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus quod a nobis est sententialiter diffinitum

faciatis per censuram ecclesiaslicam sublato appel-

lationisobstaculo inviolabiliter observari. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum, elc. Vos denique,

frater archiepiscope ac fili abbas, super vobis

ipsis, etc.

, , „ . I „ 1,
•

1 L Datum Laterani, Idibus Februarii, ponlificatns
ac baculum pastoralem, chrisma, oleum et ignem n . ' .

' ^
1 • 1 j- X • 1 I

^ nostri anno decimo qumto.
novum in pascha,quoruminterdictum raonialesob- ""=>"«»•""" k^<j<.ilxi^ ^

servant et correctionera admittunt. Unde se asse-

rentes de iis et aliio quae ad jurisdictionem et usum
jurisdictionis pertinent plene probasse,ab impeti-

tione archiepiscopi et Ecclesiae Turonensis absolvi

petebant.Hoc eliam in petitionem procuratores ve-

stri specialiter deduxerunt, ut cura ecclesia vestra

plena jurisdictione in eodera monasterio usa fuerit

et utatur, archiepiscopus et capitulum Turonense

possessionem eidem nonturbent, sed ipsam ea pa-

cifice uti permittant
;
praesertim cum bonae memo-

riae Alexander papa praedecessor noster eidem jus

suura recognoverit in monasterio Bellimontis.quse-

GCXXX.

SEN0NENSI,R0T0MAGENSI,TUR0NENSI,ET BUPDELAGENSI

ARCHIEPISCOPIS, ET EORUM SUFFRAGANEIS.

Scribitur pro monaslerio Vindocinensi.

(Laterani, xvi Kal. Martii.)

Licet apostolatus officiura nos universisgenerali-

ter constituat debitores, religiosis tamen personis,

et locis praesertira qua? ad sedera apostolicam nullo

pertinenl raediante,solliciludinera tenemuretcuram

impendere specialem.Sane dilecli filii abbas et con-

ventus Vindocinenses nostris auribus intimarunt

quod cum possessiones, homines et ecclesias ha-
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beantin dioece9ibusvestris,superquibu?p'ierumque A earum. Decimas, molenriina, colonos et homines

a multis indebite molestantur,vos molestatores eo-

rum,proutad vos pertinet,compescere non curatis,

quinimu latas in eos interdicti et excommunicatio-

nis sententias nulla sibi satisfactione impensa rela-

xatis interdum ineorum pnpjudicium et gravamen :

quod tanluui molestius ferimusquanto ipsosnostrae

considerationis intuitudeberetis insuajustitiabeni-

gnius confovere. Ideoque fraternitati vestrae per

apostolica scripta praecipiendo mandamusquatenus
hujusmodi latas pro eis sententias absque congrua

satisfactione relaxare nullatenus praesuraentes, de

malefactoribus suis singuli per vestras dicEceses,

quoties ab ipsis veleorum nuntiis fueritis requisiti,

eisdemcuretisjustitiae plenitudinemexhibere;man-

quae specialiter ad monasterium vcstrum spectant.

Prioratus quoque de Denon, de Sancto Lupo, de

Castelleto. de Avaron, de Cronhon, de Foncamba-
lada, de Madiraco, de Lopiac, de Belabat, de Ban-

hais, de Benaugias veteri, de Guibon, deAguliaco,

de Ardeniaco, de Darvaco cura omnibus pertinenliis

eorumdem prioratuum ; ecclesias eliara de Spineto,

de C.imiac, de Sancto Leone, de Montiniaco, de

Corbeliaco, de Sancto Sidonio, de Plazaco, de San-

ct.oGermanodeCampetez
;
prioratus quoquc Sancli

Andreas de nomine Doraini, de Podio Dodon. cum
ecclesiis suis, Sancti Christophori et Sancti Seve-

rini, prioratum Sancti Martini ot Sancti Saturnini

de Boenes, et Sancti Vincentii de Porreto, et San-
datum nostrum taliterimpleturi quod illud sibi sen- g cti Laurentii de Scaras, et Sancli Joannis de Cam-

panhas cum omnibus pertinentiis eorura.Quidquid

habelis apud Brojam et lalam dumum de Artelea,

de Montelauri, ecclesiam et decimam de Villanova

cum omnibus perlinentiis suis.In Xantonensi dioe-

cesi prioratum Sancti Nicoiai de Roiano,furnum et

terram coiitiguam burgo Sancti Petri,villam deCa-

slellars, sicut concludilur duabus viis, cum gran-

gia et agriculturis : terras, vineas et redditus quos

habetis in insula quas dicitur Oleron. Molendinum

vobis in mari collatum a Joanne Martin. ; vineas

vobis collatas ab Arnaldo Vivcrevult,vinea8 de Va-

lera, prioratus Sanctae Mariae de insula quae est in

Averto,et de Praifornel cum possessionibus eorum.

In Vasatensi dicecesi ecclesiam de Brana cum aliis

tiant profuisse, et nos super hoc providere alilcr

non cogamur. Vos denique,fratres archiepiscopi et

episcopi, supervobis ipsis, etc.

Datum Laterani,xvi Kal. Martii,pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdrm modum scri/dum esl Carnotensi, Aure-

lianensi, Cenomanensi, Andegavensi, Pictavensi, et

Xantonensi episcopis.

CCXXXI.

ARBATI MONASTERII SANCTiE MARIjE SILV^ MAJ0RIS,EJU8-

QUE FRATRIBUS TAM PR^SENTIBUS QUAM FUTURIS BE-

GULABEM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegicrum.

(Lalerani, Kal. Decembris.)

Quotiesanobispetitur quod religioni et honestati q possessionibus vestris ; prioratus Sancti Joannisde

convenire dignoscitur.animo nos decel libenti con-

cedere,etpetentiuradesideriiscongruumsuffragium

impertiri.Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis postulalionibus clementer annuimus, et prae-

latum monasteriunijin quo divino mancipati estis

obsequio,ad exemplar felicis recordationis Lucii et

Coelestini Romanorum ponti/icum praedecessorum

nostrorum, sub beati Petri et nostra protectione

suscipimusetpraesenlis scripti privilegio communi-
mus.Inprimissiquidemstatuentes utordo monasti-

cus,qui secundum Deum et beati Benedicti Regulam

in eodem monasterio noscitur institutus^perpetuis

ibidem femporibus inviolabiliter observetur.Praele-

reaquascunque possessioncs^quaecunque bonaidem

monasteriuin irapraesentiarum jusle ac canonice

Blaniaco et Sancti Petri de Castet cum ecclesia sua

de Siurac
;
prioratus de Rius, de Sorraco, de Co-

riaco,5de Fescais, de la Gardera, de Viaco, de Lin-

guon cum omnibus pertinentiis eorura, et priora-

tum de Bellofonte. In Petragoricensi diaf esi prio-

ratusSanctiMartini,CampiMartini,etdeScaurniaco,

et de Prisone, et Sancli Ulrici, et Sancti Nicolai de

Gorson, de Lopehac, cum ecclesia sua de Murzac
;

prioratus Sancti Saturnini de Puteo cum ecclesiis

suis Sancta^ Mariae de Belpojet et de Punacio
;
prio-

ratum de Lavernhia cum ecclesiis suis Sancti Mar-

tini de Cumbis et de Croisa
;
prioratum Sancti Pa-

storis cum ecclesiis sibi pertinentibu8,et prioratum

de Alenac et de Nausis cura omnil)us pertinentiis

eorum, et de Siuriaco cum pertinentiis suis. In

possidet, aut in futurum concessione pontificum, " Agennensi dioecesi prioratum Sancti Antonini cum
largitione regum vel principum,obIatione fidcliura,

seu aliis justis modis, pritstante Domino, polerit

adipisci,firrna vobisvestrisque successorihus el illi-

bata permaneant : in quibushaec propriis duximus

expriraenda vocabulis : Locum ipsum in quo praefa-

tummonasteriuin situm est,cum omnibus pertinen-

tiis suis ; in eadem villa, ecclesias Sancti Pelri et

SanctiJoannis,^rangiasad ipsum monastorium per-

tinentes, scilicet Malforat cum teira de Bunasse,

grangiam de Daniaco et de Carenzac cum eccleaia

de Narizan.grangiam de Fongravosa et Sancti Ni-

colai de Genizaco et de Montfarto cum pertinenliis

ecclesia Sanctaj Rufinae,et de R'jnaut,etMaureliaco,

et 8ancta3 Mariae de Culturis
;
prioratus Sancti Sil-

vestri de Peno,Sancti Petri de Guntaldo, de Escas-

safort.cum ecclesiis etaliis pertinentiis suis : prio-

ratus etiam de Manuforti,de Calesu.Sancti Caprasii

de Savarzac, Sanctae Mariae de Lalita, et de Caus

BeosacumecclesiaejusSancti Andrea3,cumomnibus

pertinentiis eorum.In Caturcensi dioecesi monaste-